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Oggetto: Finanziamento studi preliminari linea 3 di Metropolitana dell’Area Metropolitana 
di Torino - Destinazione delle risorse di cui all’Art. 7 della Convenzione (quote versate dagli 

Enti già aderenti all’Agenzia per la mobilità metropolitana e regionale, per la parte eccedente 

rispetto alle quote del fondo) 

 

A relazione del Presidente  

Con D.G.R. Piemonte n. 17-4134 del 12 luglio 2012 il territorio regionale è stato suddiviso in n. 4 
bacini ottimali costituenti gli ambiti territoriali entro i quali deve essere organizzato lo svolgimento 
del trasporto pubblico locale al fine di massimizzare l’efficienza del servizio e conseguire economie 
di scala, in applicazione dell’art. 3 bis D.L. 138/2011 convertito in L. 148/ 2011 come modificato 
dall’art. 53 del D.L. 83/2012. 
In particolare, la D.G.R. Piemonte n. 17-4134 ha individuato il bacino ottimale n. 1 il cui ambito 
territoriale è definito “bacino della Provincia di Torino”, assegnando “il ruolo di Ente di Governo al 
Consorzio obbligatorio costituito dagli Enti soggetti di delega ai sensi della l.r. 1/2000 ricadenti nel 
bacino stesso”, al quale spetta assicurare la programmazione unitaria del servizio nel rispetto della 
normativa vigente in materia di contratti pubblici. 

L’Agenzia della Mobilità piemontese è il consorzio costituito ai sensi dell’art. 8 della L.R. 1/2000 e 
ss.mm.ii. per l'esercizio in forma obbligatoriamente associata di tutte le funzioni, trasferite o 
delegate, in materia di trasporto pubblico locale, degli enti soggetti di delega ex L.R. 1/2000. 

Lo Statuto dell’Agenzia della Mobilità Piemontese prevede, all’articolo 3, che il consorzio assume 
tutte le funzioni trasferite o delegate in materia di trasporto pubblico locale, conformemente alla 
programmazione regionale e con le risorse messe a disposizione dalla Regione, degli Enti aderenti 
in ambito regionale con particolare riguardo, tra l’altro: 

 al coordinamento del sistema della mobilità nei bacini e negli ambiti territoriali omogenei, e 
del piano dei trasporti, oltre alla verifica di coerenza e di attuazione dei piani urbani della 
mobilità redatti dagli Enti aderenti;  

 alla programmazione unitaria ed integrata, in coerenza con la programmazione regionale ed 
in particolare con il programma triennale dei servizi di trasporto pubblico locale; 

 alla predisposizione dei bandi e la gestione delle procedure concorsuali per l’affidamento dei 
servizi di trasporto pubblico locale di competenza, in proprio e su delega delle province, in 
conformità con quanto previsto in materia di clausole sociali; la gestione dei relativi 
contratti di servizio, la vigilanza e i poteri sanzionatori. 

Con le leggi regionali 1/2015 e 9/2015, il legislatore regionale ha apportato ulteriori modifiche alla 
l.r. 1/2000, prevedendo, tra l’altro, l’estensione a tutto il territorio regionale della competenza del 
consorzio di cui all’art. 8 della legge medesima, ridenominato da “Agenzia per la Mobilità 
metropolitana e regionale” in “Agenzia della mobilità piemontese”, il quale è costituito per 
l’esercizio in forma obbligatoriamente associata delle funzioni degli enti territoriali in materia di 
trasporto pubblico locale; 

L’Assemblea dell’Agenzia, con deliberazione 5/2015 del 23/07/2015 ha preso atto dei testi 
definitivi dello Statuto e della Convenzione dell’Agenzia rimettendo agli enti consorziati ed ai 
nuovi enti aderenti al consorzio gli atti per l’approvazione nei rispettivi organi; 
Con D.G.R. n. 32-2101 del 14/9/2015 la Regione Piemonte ha approvato lo Statuto e la 
Convenzione dell’Agenzia; 
La Convenzione, all’art. 1 comma 5, definisce la quota di partecipazione al Consorzio per gli Enti 
aderenti; in particolare definisce che le quote di partecipazione degli enti aderenti del Bacino della 
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Città Metropolitana di Torino è pari al 36 % di cui il 25 % per la Città di Torino; 

L’articolo 1 comma 5 dello Statuto e l’art. 2 comma 3 della Convenzione dell’Agenzia prevedono, 
inoltre, che la ripartizione delle quote di partecipazione all’interno dei bacini è definita, in via 
transitoria, proporzionalmente alla popolazione legale residente in ciascuno degli enti ad essi 
afferenti; 

Inoltre, la Convenzione, al medesimo art. 1 comma 5, in attuazione dell’art. 8 comma 1 ter della 
L.R. 1/2000, prevede che “Al fine di ampliare la partecipazione degli enti locali alla definizione 

della programmazione dei servizi di trasporto pubblico, qualora ne facciano richiesta, con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione sono ammessi a far parte del Consorzio i comuni 

indicati nell’allegato 4 aventi popolazione superiore ai 15.000 abitanti non già soggetti di delega ai 
sensi della l.r. 1/2000”. L’art. 2 comma 4 della Convenzione prevede che “La quota di 
partecipazione del nuovo ente nonché la conseguente ridefinizione delle quote degli enti del Bacino 

di riferimento sono definite in sede di Assemblea di Bacino” 

L’articolo 9 dello Statuto prevede la partecipazione di tutti gli enti consorziati appartenenti al 
Bacino alle relative Assemblee di Bacino, “finalizzate alla rendicontazione delle attività svolte e 

all’analisi di proposte per le attività future”. 

Al Bacino della Città Metropolitana di Torino aderiscono i seguenti Enti : la Città di Torino, la Città 
metropolitana di Torino, ed i 33 Comuni di Alpignano, Baldissero Torinese, Beinasco, Borgaro 
Torinese, Cambiano, Candiolo, Carignano, Caselle Torinese, Chieri, Collegno, Druento, 
Grugliasco, Ivrea, La Loggia, Leini, Moncalieri, Nichelino, Orbassano, Pecetto Torinese, Pianezza, 
Pinerolo, Pino Torinese, Piobesi Torinese, Piossasco, Rivalta di Torino, Rivoli, San Mauro 
Torinese, Santena, Settimo Torinese, Trofarello, Venaria Reale, Vinovo, Volpiano. Le singole quote 
di partecipazione sono state definite all’atto di approvazione della Convenzione. 
La Convenzione dell’Agenzia individua la quota di partecipazione al Fondo consortile suddivisi tra 
Bacini ed Enti appartenenti a ciascun Bacino (cfr. art. 2 co.3). 

Per il Bacino Metropolitano è complessivamente quantificata nella misura del 36% (di cui per il 
Comune di Torino pari al 25%) per un importo di € 522.000,00 

Al fine di ampliare la partecipazione degli enti locali alla definizione della programmazione dei 
servizi di trasporto pubblico, lo Statuto dell’Agenzia, all’allegato 4 ha indicato i Comuni del Bacino 
Metropolitano aventi popolazione superiore ai 15.000 abitanti non già soggetti di delega ai sensi 
della L.R. 1/2000 e, precisamente: 

- Comune di Carmagnola 

- Comune di Chivasso 

- Comune di Ciriè 

- Comune di Giaveno 

Con deliberazione del Consiglio d'amministrazione n. 32 del 24/11/2017, n. 1 del 12/2/2018 e N. 35 
del 15/11/2018 sono stati ammessi a far parte del Consorzio, rispettivamente il Comune di 
Chivasso, il Comune di Carmagnola e il Comune di Ciriè a seguito della loro richiesta di adesione. 

*** 

Nella seduta del 2/5/2017, l’Assemblea del Bacino Metropolitano ha approvato la 
“Regolamentazione interna dell’Assemblea del Bacino Metropolitano di Torino”, prevedendo le 
modalità di convocazione, le quote per la validità delle sedute e per la validità nell’adozione delle 
delibere assembleari, le quote di partecipazione e la relativa quota del fondo di dotazione di ciascun 
Ente (inclusi gli Enti con popolazione superiore ai 15.000 abitanti di cui all’allegato 4 dello 
Statuto). 
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Le quote di ogni Ente sono state calcolate mantenendo invariate le quote della Città di Torino e 
della Città metropolitana. 

All’art. 5 della citata Regolamentazione interna, l’Assemblea del Bacino Metropolitano ha pertanto 
rideterminato le quote di partecipazione e la relativa quota del fondo di dotazione degli Enti di 
Bacino conseguente all’adesione dei Comuni con popolazione compresa fra i 15.000 e i 30.000 
abitanti, computate sulla base della popolazione legale, secondo la seguente tabella: 

 Ente 
 Popolazione residente 

al Censimento 2011 

 Peso  Assemblea 

Agenzia 

 Peso Assemblea Bacino 

metropolitano 

 Quota Fondo di 

dotazione 

Alpignano 16.893,00                            0,05745535% 0,15959821% 833,10€                 
Baldissero Torinese 3.783,00                              0,01286649% 0,03574025% 186,56€                 
Beinasco 18.104,00                            0,06157413% 0,17103924% 892,82€                 
Borgaro Torinese 13.620,00                            0,04632344% 0,12867623% 671,69€                 
Cambiano 6.215,00                              0,02113805% 0,05871680% 306,50€                 
Candiolo 5.566,00                              0,01893071% 0,05258531% 274,50€                 
Carignano 9.156,00                              0,03114078% 0,08650217% 451,54€                 
Carmagnola 28.563,00                            0,09714659% 0,26985163% 1.408,63€             
Caselle Torinese 18.299,00                            0,06223735% 0,17288152% 902,44€                 
Chieri 35.962,00                            0,12231158% 0,33975438% 1.773,52€             
Chivasso 25.914,00                            0,08813698% 0,24482495% 1.277,99€             
Ciriè 18.415,00                            0,06263188% 0,17397745% 908,16€                 
Collegno 49.083,00                            0,16693785% 0,46371626% 2.420,60€             
Druento 8.436,00                              0,02869197% 0,07969990% 416,03€                 
Giaveno 16.281,00                            0,05537386% 0,15381628% 802,92€                 
Grugliasco 37.194,00                            0,12650177% 0,35139382% 1.834,28€             
Ivrea 23.592,00                            0,08023955% 0,22288764% 1.163,47€             
La Loggia 8.631,00                              0,02935519% 0,08154218% 425,65€                 
Leini 15.523,00                            0,05279580% 0,14665500% 765,54€                 
Moncalieri 55.875,00                            0,19003836% 0,52788432% 2.755,56€             
Nichelino 47.851,00                            0,16274766% 0,45207683% 2.359,84€             
Orbassano 22.537,00                            0,07665135% 0,21292043% 1.111,44€             
Pecetto Torinese 3.877,00                              0,01318620% 0,03662832% 191,20€                 
Pianezza 14.169,00                            0,04819067% 0,13386296% 698,76€                 
Pinerolo 34.854,00                            0,11854312% 0,32928644% 1.718,88€             
Pino Torinese 8.481,00                              0,02884502% 0,08012505% 418,25€                 
Piobesi Torinese 3.713,00                              0,01262841% 0,03507892% 183,11€                 
Piossasco 18.186,00                            0,06185302% 0,17181395% 896,87€                 
Rivalta di Torino 19.245,00                            0,06545482% 0,18181895% 949,09€                 
Rivoli 48.632,00                            0,16540394% 0,45945540% 2.398,36€             
San Mauro Torinese 18.925,00                            0,06436646% 0,17879572% 933,31€                 
Santena 10.738,00                            0,03652138% 0,10144827% 529,56€                 
Settimo Torinese 46.875,00                            0,15942815% 0,44285597% 2.311,71€             
Trofarello 10.911,00                            0,03710977% 0,10308270% 538,09€                 
Venaria Reale 33.741,00                            0,11475766% 0,31877127% 1.663,99€             
Vinovo 14.108,00                            0,04798320% 0,13328666% 695,76€                 
Volpiano 14.998,00                            0,05101021% 0,14169502% 739,65€                 
Totale comuni 786.946,00                          2,67650870% 7,43474639% 38.809,38€           
Torino 872.367,00                          25,00000000% 69,44444444% 362.500,00€         
Città Metropolitana 2.247.780,00                      8,32349130% 23,12080917% 120.690,62€         

36,00000000% 100,00000000% 522.000,00€          

L’art. 7 comma 1 della convenzione prevede che “le quote versate dagli Enti già aderenti 
all’Agenzia per la mobilità metropolitana e regionale, per la parte eccedente rispetto alle quote del 
fondo, sono rese disponibili secondo le decisioni assunte in sede di assemblea di bacino”. 

Con la deliberazione n. 12 del 21/05/2018 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ha preso 
atto della regolamentazione adottata dall’Assemblea di Bacino ed ha provveduto ad effettuare la 
ricognizione delle somme già introitate nel bilancio dell’Agenzia e confrontate con la ripartizione 
del fondo previste dalla Convenzione e dallo Statuto e ridefinite dall’Assemblea di bacino. 
Successivamente sono pervenuti i trasferimenti effettuati dai comuni di Chivasso e Ciriè 
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relativamente alle proprie quote del fondo. L’esito della ricostruzione effettuata aggiornata con gli 
ultimi versamenti effettuati è riportata nella tabella seguente: 

 Ente 
 Quota Fondo 

di dotazione 

 Quota fondo di 

dotazione versata 

 Quota fondo da versare 

all'Agenzia 

 Quota fondo 

disponibile 

Alpignano 833,10€           8.601,58€                -€                                            7.768,48€           
Baldissero Torinese 186,56€           1.674,00€                -€                                            1.487,44€           
Beinasco 892,82€           8.961,13€                -€                                            8.068,31€           
Borgaro Torinese 671,69€           6.589,65€                -€                                            5.917,96€           
Cambiano 306,50€           2.995,65€                -€                                            2.689,15€           
Candiolo 274,50€           2.624,70€                -€                                            2.350,20€           
Carignano 451,54€           -€                          451,54€                                     -€                     
Carmagnola 1.408,63€       -€                          1.408,63€                                  -€                     
Caselle Torinese 902,44€           7.975,88€                -€                                            7.073,44€           
Chieri 1.773,52€       16.603,80€              -€                                            14.830,28€         
Chivasso 1.277,99€       1.277,99€                -€                                            -€                     
Ciriè 908,16€           908,16€                    -€                                            -€                     
Collegno 2.420,60€       -€                          2.420,60€                                  -€                     
Druento 416,03€           4.251,18€                -€                                            3.835,15€           
Giaveno 802,92€           -€                          802,92€                                     -€                     
Grugliasco 1.834,28€       19.080,23€              -€                                            17.245,95€         
Ivrea 1.163,47€       -€                          1.163,47€                                  -€                     
La Loggia 425,65€           3.350,63€                -€                                            2.924,98€           
Leini 765,54€           6.173,20€                -€                                            5.407,66€           
Moncalieri 2.755,56€       27.445,68€              -€                                            24.690,12€         
Nichelino 2.359,84€       24.210,28€              -€                                            21.850,44€         
Orbassano 1.111,44€       11.141,03€              -€                                            10.029,59€         
Pecetto Torinese 191,20€           1.904,95€                -€                                            1.713,75€           
Pianezza 698,76€           5.805,85€                -€                                            5.107,09€           
Pinerolo 1.718,88€       1.871,43€                -€                                            152,55€               
Pino Torinese 418,25€           4.256,31€                -€                                            3.838,06€           
Piobesi Torinese 183,11€           1.669,88€                -€                                            1.486,77€           
Piossasco 896,87€           8.338,05€                -€                                            7.441,18€           
Rivalta di Torino 949,09€           9.075,35€                -€                                            8.126,26€           
Rivoli 2.398,36€       25.577,90€              -€                                            23.179,54€         
San Mauro Torinese 933,31€           9.130,63€                -€                                            8.197,32€           
Santena 529,56€           -€                          529,56€                                     -€                     
Settimo Torinese 2.311,71€       23.506,03€              -€                                            21.194,32€         
Trofarello 538,09€           5.348,60€                -€                                            4.810,51€           
Venaria Reale 1.663,99€       17.967,34€              -€                                            16.303,35€         
Vinovo 695,76€           6.936,33€                -€                                            6.240,57€           
Volpiano 739,65€           6.720,88€                -€                                            5.981,23€           
Totale comuni 38.809,38€     281.974,30€           6.776,72€                                  249.941,64€      
Torino 362.500,00€   937.500,00€           -€                                            575.000,00€      
Città Metropolitana 120.690,62€   312.500,00€           -€                                            191.809,38€      

522.000,00€   1.531.974,30€        6.776,72€                                  1.016.751,02€    

E’ pertanto disponibile una somma pari ad € 1.016.751,02 (al lordo delle somme ancora da 
introitare) che potrà essere utilizzata secondo quanto disposto dall’art. 7 comma 1 sopra citato. 

*** 

L’Assemblea del Bacino Metropolitano, sulla base delle richieste degli Enti aderenti, ha analizzato 
le proposte di sviluppo del sistema di linee metropolitane di Torino, sia per effettuare opportune 
considerazioni circa le nuove linee di sviluppo del servizio, sia per costituire un parco progetti 
idoneo a procedere con richieste di finanziamento al MIT. 

Sulla base delle considerazioni emerse in Assemblea, e d’intesa con la Città di Torino, è stato 
richiesto ad Infra.TO, con nota 6128 del 18/6/19, una valutazione tecnico economica sulle possibili 
estensioni della rete metropolitana di Torino. 
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Infra.TO ha fornito riscontro con la nota prot. 7757 del 31/7/19. 

Nella seduta del 3 ottobre 2019 l’Assemblea di Bacino ha deciso di destinare la somma di € 70.000 
di quote del fondo consortile disponibile per gli studi pre-fattibilità sullo sviluppo della Reti di 
Metropolitane di Torino per la Nuova linea 3, Estensione Linea 1 Ovest tratta Cascine Vica – 
Rivoli, Estensione Linea 1 Sud tratta Bengasi – Nichelino/Moncalieri. 

Nella medesima seduta si è deciso di demandare alla Commissione tecnica di Bacino 
l’individuazione delle modalità di ripartizione della somma fra i Comuni interessati. 
La Commissione tecnica di Bacino, nella seduta del 14 novembre 2019, ha individuato la seguente 
ripartizione: 

 Collegno € 2.420,60 

 Grugliasco € 1.834,28 

 Moncalieri € 2.755,56 

 Nichelino € 2.359,84 

 Rivoli € 2.398,36 

 Venaria € 1.663,99 

 Comune di Torino 28.283,68 

 Città metropolitana 28.283,69 

Totale € 70.000 

 

La detta somma sarà trasferita al Comune di Torino che incaricherà Infra.To per la predisposizione 
degli studi sopra elencati. 

 

*** 

 

 

Visto l’art. 8 della L.R. 4/01/2000, n. 1 e s.m.i. di istituzione del consorzio denominato “Agenzia della 
mobilità piemontese”; 
Visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi dell’Agenzia si 
applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Visto l’art. 7 della Convenzione Costitutiva dell’Agenzia; 
Visto l’art. 9 dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze dell’Assemblea di Bacino; 
Acquisito il parere del segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e sostanziale della 
deliberazione. 

Acquisito il parere favorevole del direttore generale in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Visto l’art. 134 comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza, 
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IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

delibera: 

1. di destinare la somma di € 70.000 di quote del fondo consortile disponibile per studi di pre-
fattibilità sullo sviluppo della Rete di Metropolitane di Torino, specificamente per: la Nuova 
linea 3, l’estensione Ovest della Linea 1 tratta Cascine Vica – Rivoli, l’estensione Sud della 
Linea 1 tratta Bengasi – Nichelino/Moncalieri; 

2. di ripartire la somma di € 70.000 di quote del fondo consortile nel seguente modo: 

 Collegno € 2.420,60 

 Grugliasco € 1.834,28 

 Moncalieri € 2.755,56 

 Nichelino € 2.359,84 

 Rivoli € 2.398,36 

 Venaria € 1.663,99 

 Comune di Torino 28.283,68 

 Città metropolitana 28.283,69 

3. di demandare al Direttore Generale dell’Agenzia gli ulteriori atti necessari a trasferire alla Città 
di Torino la somma sopra detta perché proceda con l’incarico ad Infra.To; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con successiva votazione 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
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Dopo una breve illustrazione del relatore si apre la discussione. 
 
Segue la votazione con il seguente esito:  
 
N. Favorevoli:  4 
N. Contrari : 0  
N. Astenuti: 0  
 
X Con il medesimo esito viene altresì approvata l’immediata esecutività  
 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO  
Cesare Paonessa 

 

 Firmato 
 

IL PRESIDENTE 
Maria Gambino 

 

 
 
 


